
 

 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 

 

 

PRIMEIRO ADENDO AO EDITAL 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: Nº 182/2023 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2023 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL 
 

A Prefeitura Municipal de Caratinga, com sede à Rua Raul Soares, 171, 1º Andar, Centro, 
Caratinga, Estado de Minas Gerais, através do Pregoeiro, faz saber a todos, que se acha 
aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue: 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE 

LEVANTAMENTO ARQUITETÔNICO E PROJETOS DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIOS 

CONFORME SOLICITADO PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. 
 
1. - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL 
 
1.1 - DATA, HORÁRIOS E LOCAL PARA OS PROCEDIMENTOS: 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  ATÉ ÀS 23h59min DO DIA 29/04/2024 

ABERTURA DA PROPOSTA DE 
PREÇOS: 

ÀS 09h30min DO DIA 30/04/2024 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: 

Imediatamente após a classificação das propostas 
de preços. 

MODO DE DISPUTA: ABERTO 

REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA:  
Portal: Bolsa de Licitações do Brasil – BLL 
www.bll.org.br 

INTIMAÇÕES / COMUNICAÇÕES: 

As intimações dos atos relativos ao presente 
processo licitatório, inclusive decorrente do futuro 
contrato administrativo (ou equivalente), serão 
feitas através de publicação no site: 
www.caratinga.mg.gov.br. 
 
Quaisquer dúvidas, contatar pelo telefone (33) 
3329-8019/8023, ou pelo e-mail: 
licitacao@caratinga.mg.gov.br 

 
1.2 – DOS ITENS A SEREM LICITADOS: 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT METRAGEM 

01 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL "BELAS 

ARTES"-Av. Olegário Maciel nº 336 - Centro, Caratinga - 
MG 

UND 01 1.400m² 

02 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL "NEIR 

MENDES DE CARVALHO"- Praça Marta Carlli nº 991, Santa 
Cruz - Caratinga - MG 

UND 01 2.000m² 

03 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL "PÁTRIA 

LIVRE"- Rua Quirino Eugênio nº159, Esperança, Caratinga - 
MG 

UND 01 400m² 



 

 
PODER EXECUTIVO 

Secretaria de Planejamento e Fazenda 
Superintendência de Contratos e Licitações 

 

 

 

04 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL "SANTA 

TEREZINHA"- Rua Rita Viana Fernandes nº474, Salatiel, 
Caratinga - MG 

UND 01 550m² 

05 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL "SANTO 

ANTÔNIO" II -Rua Santo Antônio nº 45, Santo Antônio, 
Caratinga - MG 

UND 01 750m² 

06 
CENTRO SOLIDÁRIO DE EDUCAÇÃO INFANTIL "JOSÉ 

MILIM" - Rua Sebastiana Maria De Jesus nº 200, Nossa 
Senhora Aparecida, Caratinga - MG 

UND 01 1.100m² 

07 
E.M. "BEZERRA DE MENEZES" DE EDUCAÇÃO INFANTIL E 

ENSINO FUNDAMENTAL - Rua Raimunda Lopes Da Cunha 
nº476, Limoeiro, Caratinga – MG. 

UND 01 850m² 

08 
E.M. "DONA GLORINHA ROCHA ABELHA" DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL -Rua Maria das Dores 

Cimini, nº380 - Bairro José Moisés Nacif, Caratinga – MG. 
UND 01 2.300m² 

09 
E.M. "MIRIAM MANGELLI DE EDUCAÇÃO INFANTIL" -Rua 
Nossa Senhora De Lourdes nº 40, Santa Zita, Caratinga – 

MG 
UND 01 1.200m² 

10 

E.M. "PROFESSORA CONCEIÇÃO MARTINS DA SILVA DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL"- Rua 

Paulino Manoel, S/N, Distrito Cordeiro De Minas, Caratinga 
MG 

UND 01 900m² 

11 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL "SANTA 

LUZIA"-Praça Josephino Damasceno nº11, Distrito Santa 
Luzia – Caratinga MG 

UND 01 550m² 

12 
POLO UAB DE CARATINGA – Rua Maria Aniceta de Paula, 

300 – Dário Grossi, Caratinga - MG 
UND 01 550m² 

 
O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital, ficando ratificadas todas as 
demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas na 
presente alteração. 
 
Caratinga/MG, 12 de abril de 2024. 

 
 
 
 
 

Bruno César Verissimo Gomes 
Pregoeiro 


